
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.792  5Segunda-feira, 22 DE ABRIL DE 2024

PORTARIA N° 0397/2024-CRG, de 19 de Abril de 2024.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 3.337/2023-CCG, de 14 de 
Dezembro de 2023, publicada no DOE nº. 35.645, de 14/12/2023.
RESOLVE: 
Excluir da Portaria nº. 0349/2024-CRG de 10/04/2024, publicada no DOE 
nº. 35.778 de 11/04/2024, a servidora CLEICYANE MARIA SILVA DE LIRA, 
Id. Funcional nº. 5972564/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 de Abril de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.

Protocolo: 1064581

PORTARIA Nº 812/2024-CCG DE 19 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/466380,
R E S O L V E:
exonerar ROSIVALDO ALMEIDA E SILVA do cargo em comissão de Assessor 
de Comunicação I, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Comunicação, a contar de 18 de abril de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 813/2024-CCG DE 19 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2024/466433,
R E S O L V E:
nomear ROSIVALDO ALMEIDA E SILVA para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador de Núcleo de Comunicação, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Agência de Regulação e Controle dos Serviços Públicos de Trans-
porte do Estado do Pará (ARTRAN/PA), a contar de 18 de abril de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 814/2024-CCG DE 19 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2024/354763,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, NADIANE CARLA DE OLIVEIRA SILVA do cargo em co-
missão de Coordenador de Biblioteca de Campus, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Universidade do Estado do Pará, a contar de 31 de março de 2024.
II. nomear JOSANNE JEAN DE ASSIZ DA SILVA para exercer o cargo em co-
missão de Coordenador de Biblioteca de Campus, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Universidade do Estado do Pará, a contar de 1° de abril de 2024.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DO ITEM II DA PORTARIA Nº. 654/2024-CCG, DE 5 DE 
ABRIL DE 2024, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N°. 
35.771, DE 5 DE ABRIL DE 2024.
Onde se lê: “II. nomear JOSÉ COENTRO COSTA...”
Leia-se: “II. nomear JOSUÉ COENTRO COSTA...”
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº. 749/2024-CCG, DE 12 DE ABRIL DE 
2024, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N°. 35.783, DE 
15 DE ABRIL  DE 2024.
Onde se lê: ..., código GEP-DAS-011.2.
Leia-se: ..., código GEP-DAS-011.1.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0401/2024-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pela Portaria nº 3.337/2023-CCG, de 
14/12/2023, publicado no DOE nº 35.645, de 14/12/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publi-
cado DOE n° 35.757 de 25/03/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2024/2139769;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de SALINÓPOLIS, no período de 22 a 26/04/2024.

Servidor Objetivo
ESTELO MACEDO BARATA, matrícula funcional nº 3392007/2, ocu-
pante do cargo Gerente, lotado na Diretoria de Gestão de Logística. Dar apoio logístico, no referido município.

 II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4.½ (quatro e meia) 
diárias no valor unitário de R$ 308,84,totalizando a importância a ser paga 
de R$ 1.389,78 ao servidor acima, que se deslocará conforme item I. 
III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.CASA CIVIL 
DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 de abril de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.

PORTARIA Nº 0402/2024-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pela Portaria nº 3.337/2023-CCG, de 
14/12/2023, publicado no DOE nº 35.645, de 14/12/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publi-
cado DOE n° 35.757 de 25/03/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2024/2139763;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de SALINÓPÓLIS/PA, no período de 22 a 26/04/2024.

Servidor Objetivo
MARIVALDO MACIEL DE CARVALHO, matrícula funcional nº 5046912/4, 

ocupante do cargo de Assessor, lotado na Diretoria de Gestão de 
Logística.

Dar apoio logístico no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4.½ (quatro e meia) 
diárias no valor unitário de R$ 308,84, totalizando a importância a ser paga 
de R$ 1.389,78 ao servidor acima, que se deslocará conforme item I. 
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 de abril de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.

Protocolo: 1064912

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 616/2024 – DI/CMG, 
DE 19 DE ABRIL DE 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado,  com o intuito de desempenhar 
funções administrativas inerentes às atividades de logística; Destino: BRASI-
LIA/DF; Período; 22 a 26/04/2024; Quantidade de diárias; 5 (alimentação) 4 
(pousada); Servidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total 
(R$): Tainã Rocha Botelho; MAJ QOPM; 57199733/4; DGA; 434,67; 3.912,03. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias úteis após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 032/2024 – SF/CMG, 
DE 19 DE ABRIL DE 2024

Suprido: SUZANNE SANTOS DE SOUSA, MF nº 57200590/2; Prazo p/ apli-
cação: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; 
Valor: R$ 2.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (Material de Consu-
mo); Fonte de recurso: 0150; Ordenador de Despesa: Osmar Vieira da 
Costa Júnior - CEL QOPM.

PORTARIA Nº 138/2024 – GAB/CMG, DE 19 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto no inciso I, do art. 82 da Lei Complementar nº 
142, de 16 de dezembro de 2021, e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2024/434366;
RESOLVE:
Art. 1º FICA DISPENSADO, a pedido, o 2° TEN QOEPM RR RG 18663 ELEIL-
SON LIMA PINHEIRO, convocado pelo período de 02 (dois) anos, conforme 
publicação no Diário Oficial do Estado nº 35.054, de 22 de julho de 2022.  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 14 de fevereiro de 2024.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE ABRIL DE 2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1064911


